Ad secundum testimonium, similiter respondet Vazquez, Augustinum eo loco aequiparatus illos duos juvenes, solum quantum ad circumstantias, & exteriora signa, non autem quantum ad auxilia intrinseca.

Secundum respondeo quod intentio Augustini in eo loco solum est ostendere, quod confessus in tentationem ostur à voluntate propriâ ut deficiente, & non solum ex eo quod natura est: quia ibi loquitur expresse de origine malorum & peccati unde sit, cum ipsa natura sit bona, & dicit ostur ex propria voluntate, ut ex nihilista est, seu ut defectibilis est. Resistentia autem contra hanc tentationem, licet propriâ voluntate fiat, non tamen propriâ voluntate nuda sumptuosa, vel auxilio taurum moraliter excitata, sed voluntate præparata, determinata & applicata per gratiam; ut clarè docet idem Augustinus locis supra relatis, præsertim de dono perseverantiae cap. 13. ubi ait: Nos ergo volumus, si Deus in nobis operatur & velle: nos ergo operamur, sed Deus in nobis operatur & operari pro bona voluntate. Hoc nobis expediet & credere, & dicere: hoc est pius, hoc verum, ut sit humili & submissio confessio.

## DE EFFICACIA VOLUNTATIS DEI.

467

confessio, & detur totum Deo. Et de gratia & libe-  
rito arbitrio cap. 16. Certum est nos mandata ser-  
vare si voluntas, sed quia preparatur voluntas à  
Domino, ab illo petendum est, ut tantum velimus,  
quantum sufficit ut velendo faciamus. Certum est  
nos telle cum voluntas, sed ille facit ut velimus bo-  
num, de quo scriptum est: preparatur voluntas à  
Domino. Certus nos facere cum facimus, sed ille  
faciat facimus, præbendo vires efficacissimas vo-  
luntas, qui dixit: Faciam ut in iustificationibus  
mea sublevet, & iudicia mea observet, & facia-  
tur libro Retract. cap. 10. si habet: Quan-  
do in libro de Genesi, divinum lumen pascit  
para curiarum quod ab amore visibilium se ad ejus  
implat acceperunt, quod omnes possunt si-  
ritus, non existimant novi heretici Pelagiani se-  
cundum eos esse dictum: verum est enim omnino hoc  
propositum, sed preparatur voluntas à Domino.  
Etiam dicit: Multi audiunt verbum veritatis, a-  
li credunt, ali contradicunt: volunt ergo isti crea-  
turae, nolunt autem illi: sed cum alii preparetur,  
dilectio non preparetur voluntas à Domino, discernen-  
tiamque, quid veniat de misericordia ejus, quid  
de peccato. Ex quibus testimoniorum patet, quod  
quando idem Augustinus ait, si Iesu voluntet, &  
currit, &c. Consentire vel dissentire pro-  
pria voluntatis est, non intendit excidere gra-  
tiam efficacem, qua facit nos velle, & cure-  
re in via mandatorum Dei, iuxta illud Pro-  
pheta Psalm. 118. Viam mandatorum tuorum cu-  
rari, cum dilatasti cor meum: Sed tantum de-  
clareare consensum & determinationem liberis  
arbitrii, quod ipsis determinat tanquam se-  
cundum liberum & secundum determinans,  
dependente a motione & applicatione Dei, ut  
primi liberi, primi que determinantis, cui essen-  
tialiter subordinatur, ut clare le ipsum expli-  
cate eodem cap. 34. de spiritu & littera, ubi ait:  
Profero & ipsum velle credere Deus operatur in ho-  
mene, & in omnibus misericordia ejus prævenit nos:  
consentire autem vocatio Dei, vel ab ea dissentire, si-  
citur propria voluntatis est. Quibus verbis aper-  
te declarat, quod quamvis propria voluntatis  
sit contentio vocatio Dei, ipsum tamen velle  
Deus in homine operatur per gratiam. Unde  
quando dicit, Vistorum suasionibus agit Deus &c.  
tadie quidem & explicat auxilium moraliter  
excitans, & id quod in vocazione interna ex par-  
te excitationis se tenet; non tamen excludit  
auxilium physicæ præveniens, & motionem  
effectu in bona voluntatis, & tangentem im-  
mediate ipsum cor, quam subministrationem  
firmiter appellat. Nam in libro de corrept. &  
gratia cap. 12. expresse docet, requiri præter  
auxilium sufficiens, & moraliter excitans, si-  
ne quo homo non potest operari, quod non  
relinquatur voluntas sibi ipsi, quia sic deficeret,  
sed quod Deus operetur ut velit. Et sic quod  
subvenient infirmitati voluntatis, ut inde-  
clinabilitate, & insucessibili ageretur. Quod  
certe non debuit dicere Augustinus, si solùm  
ignorisset excitationem quandam indifferen-  
tiam, quam nos consensu nostro à Deo præviso  
faciamus determinatam & efficacem. Hæc enim  
existat, & quodcumque indifferens auxilium,  
tale est quod cum illo relinquatur homini volun-  
tasia, ut maneat in tali adjutorio, si velit, nec  
Deus, posito hoc auxilio, ulterius operatur ut  
velit. Dicit autem Augustinus, quod si sic re-  
linqueretur illa voluntas sua, ut in adjutorio Dei  
Tom. I.